21 de dezembro de 2023 - Ano XXII. Nº 2861 - Páginas 01 a 04

LEIPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI N° 3.687, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023. Institui o ‘Mês do Hip Hop’ a ser comemorado em novembro de cada ano, passando a fazer parte
do calendário oficial do Município de Caucaia – CE e dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º Fica instituído o mês de novembro como o ‘Mês do Hip Hop’, passando a fazer parte do calendário oficial
do Município. Art. 2º O Poder Executivo regulamentará esta Lei, incluindo-a nas atividades propostas na Lei Municipal nº. 3.595/23. Art. 3º Esta lei
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 12 de dezembro de
2023. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 609/2023 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023. Designa Servidores para exercer a função de Fiscal de Contrato. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Munícipio de Caucaia c/c e artigo 38, inciso XXXVI da Lei 3.269, de 14 de julho
de 2021. CONSIDERANDO o disposto nos artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e
fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem
manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade. CONSIDERANDO que as principais
atribuições dos Fiscais dos Contratos são: I - Verificar, de modo sistemático, o cumprimento das disposições do contrato, pela qualidade dos serviços
prestados e materiais/produtos aplicados e das ordens comple-mentares emanadas da CONTRATANTE, informando a esta, em tempo hábil, todas as
ocorrências e providências tomadas; II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas (bem como seus
preços e quantitativos) se estão sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatório; III – Resolver todos e quaisquer casos sin-
gulares, duvidosos ou omissos, não previstos nos contratos e em tudo mais que, de qualquer forma, se relacionar direta ou indiretamente com o objeto,
garantido o contraditório e a ampla defesa; IV - Tomar as pro¬vidências necessárias para que a CONTRATADA mantenha, durante todo o período de
vigência do contrato, a validade da garantia contratual, quando houver, bem como a emissão da mesma quando do término da vigência e execução do
contrato, após emissão do termo de recebimento definitivo; V - Propor as medidas que couberem para a solução dos casos surgidos em decorrência de
solução técnica na utilização de materiais ou prestação de serviços, dentre elas, sugerir aplicação de penalidades; VI - Emitir termo circunstanciado
de recebimento provisório do objeto/serviço contratado; VII – Conferência dos documentos de habilitação da CONTRATADA, analisar e dar parecer
aprovando ou não o faturamento das parcelas e da execução do objeto para fins de empenho e pagamento; VIII - Elaborar medições e/ou relatórios
atestando a efetiva execução do objeto contratual, bem como relatório conclusivo sobre a execução do contrato, devendo constar todas as ocorrências
da execução; IX - Realizar visitas ou inspeções periódicas nos locais onde o contrato está sendo executado, a fim de constar a regular execução do con-
trato ou não, se necessário. RESOLVE: Art. 1º - Designar os(as) servidores(as) para atuarem com a FISCALIZAÇÃO dos CONTRATOS celebrados
entre o município de Caucaia, através da Secretaria de Educação e as empresas abaixo relacionadas.

ITEM NOME CONTRATO EMPRESA VALOR

01
FISCAL- SABRINA MARIA BASTOS GONZA-
GA, MATRÍCULA: 79625 SUPLENTE.
ALEXANDRE LOPES DE SOUZA, MATRÍCU-
LA: 76148

2023.12.01.01/002-SME COMERCIAL ELLEN LTDA
CNPJ: 13.403.884/001-77 R$ 1.888.622,45

06
FISCAL- SABRINA MARIA BASTOS GONZA-
GA, MATRÍCULA: 79625 SUPLENTE.
ALEXANDRE LOPES DE SOUZA, MATRÍCU-
LA: 76148

2023.12.01.01/001-SME
PROVIX DISTRIBUI-
DORA DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA
CNPJ:17.328.748/0001-10

R$ 1.253.889,54

Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO EM 13 DE DEZEMBRO DE 2023. SERGIO AKIO KO-
BAYASHI - Secretário Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 611, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023. EXONERAR a pedido, o servidor WEBER SAMPAIO SOUZA, ocupante do cargo de
provimento em comissão de Núcleo Gestor, como COORDENADOR PEDAGÓGICO C, Simbologia CP–C 1, Matricula: 88233. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº
1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido, a partir de 18 de dezembro de 2023, de acordo com a Lei Complementar
n.º 115 de 05 de abril de 2023, o servidor WEBER SAMPAIO SOUZA, ocupante de cargo de provimento em comissão de Núcleo Gestor, pertencente

Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 21 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2861

da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, de COORDENADOR PEDAGÓGICO C, Simbologia CP–C 1, Matricula: 88233,
com lotação no NELY CAULA DE CARVALHO EEIEF. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 18 de dezembro de
2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secre-
tário Municipal de Gestão e Governo.

EDITALSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

TERMO DE PRORROGAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 2023.03.23.1 SDST/CMDM. Pre-
feitura Municipal de Caucaia por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia, no uso de suas atribuições
que lhe confere a Lei Municipal nº 1.698, de 10 de março de 2006, alterada pela Lei Municipal nº. 2.087, de 16 de novembro de 2009, que institui e
regulamenta o funcionamento do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Caucaia – CMDM, cujo OBJETO é selecionar, nos termos do presente
edital, interessados em participar do Fórum onde se dará o processo de escolha dos representantes da sociedade civil para composição do Conselho
Municipal dos Direitos da Mulher do Município de Caucaia – CMDM, RESOLVE TORNAR PÚBLICO para ciência dos interessados, o TERMO
DE PRORROGAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 2023.03.23.1 SDST/CMDM, no item 3.2
Cronograma de atividades, do Edital:

CRONOGRAMA
Nomeação dos representantes 27.12.2023

Posse dos novos conselheiros e escolha do Presidente 23.01.2024

Os demais itens do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 2023.03.23.1 SDST/CMDM permanecem inalterados. Caucaia-CE, 20 de dezembro
de 2023. Ana Natécia Campos Oliveira - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA - ESTADO DO CEARÁ torna público o extrato do SEGUNDO termo aditivo ao contrato n° 2021.06.24.02-03, resultante do PREGÃO
ELETRÔNICO N° 2021.06.24.02. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONTRATADA(O): MAIS VIGILÂNCIA
LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL E
SERVIÇOS DE ESCOLTA ARMADA, PARA SEGURANÇA DE MATERIAIS DE VALORES, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Federal n.8.666/93 e suas alterações posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 469.501,44 (quatrocentos e sessenta e nove mil, quinhentos e um reais e quarenta e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 0821 - Fundo Municipal de Educação – FME; Projeto Atividade: 12.122.0161.2.069.000 - Apoio Administrativo a Secretaria de Educação;
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de
Transferência de Impostos – Educação. DATA DA ASSINATURA: 01 de dezembro 2023. VIGÊNCIA: 03 de dezembro de 2023 até 03 de dezembro
de 2024. SIGNATÁRIOS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO e MAIS VIGILÂNCIA LTDA - GERALDO HENRIQUE ARAÚJO. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de
Despesas da Secretaria Municipal de Educação.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÃO. PROCESSO DE ADESÃO (CARONA EXTERNA Nº 013/2023-
SME). EXTRATO DO CONTRATO Nº 2023.12.01.01/001-SME. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, devido
um mero erro formal na confecção do EXTRATO DO CONTRATO, visando total transparência, viemos através deste corrigir o equívoco no que se
refere a publicação do dia 12 de dezembro de 2023, Ano XXII, Nº 2854, Pág. 11. Onde se lê: “Vigência: 12 (doze) meses da assinatura”, Leia-se:
“Vigência: 31 de dezembro do exercício financeiro do mesmo”, informações no Departamento de Gestão de Licitação do Município de Caucaia, ende-
reço Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE, CEP: 61.601.055, no horário de expediente ao público de 08:00h a 12:00h.
Caucaia/CE, 21 de dezembro de 2023.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÃO. PROCESSO DE ADESÃO (CARONA EXTERNA Nº 013/2023-
SME). EXTRATO DO CONTRATO Nº 2023.12.01.01/002 - SME ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, devido
um mero erro formal na confecção do EXTRATO DO CONTRATO, visando total transparência, viemos através deste corrigir o equívoco no que se
refere a publicação do dia 12 de dezembro de 2023, Ano XXII, Nº 2854, Págs. 11 e 12. Onde se lê: “Vigência: 12 (doze) meses da assinatura”, Leia-se:
“Vigência: 31 de dezembro do exercício financeiro do mesmo”, informações no Departamento de Gestão de Licitação do Município de Caucaia, ende-
reço Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE, CEP: 61.601.055, no horário de expediente ao público de 08:00h a 12:00h.
Caucaia/CE, 21 de dezembro de 2023.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÃO. PROCESSO DE ADESÃO (CARONA INTERNA Nº 007/2023-
SDST). EXTRATO DO CONTRATO Nº 2023.10.27.01/001-SDST. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, devido
um mero erro formal na confecção do EXTRATO DO CONTRATO, visando total transparência, viemos através deste corrigir o equívoco no que se
refere a publicação do dia 07 de novembro de 2023, Ano XXII, Nº 2829, Pág. 8. Onde se lê: “Vigência: 12 (doze) meses da assinatura”, Leia-se: “Vi-

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 21 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2861 Página 3

gência: 31 de dezembro de 2023”, informações no Departamento de Gestão de Licitação do Município de Caucaia, endereço Rua José Valdeci Pinto
Lima, n° 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE, CEP: 61.601.055, no horário de expediente ao público de 08:00h a 12:00h. Caucaia/CE, 21 de dezembro
de 2023.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 2023.12.06.01 – SME. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.06.01 - SME. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA informa que realizou
alterações no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.06.01 - SME, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGIS-
TRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KITS DE LIVROS (MATERIAIS DIDÁTICOS SEMIESTRUTURA-
DOS) DESTINADOS AOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE PÚBLICA DE ENSINO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Portanto, em atendimento ao art. 21, §4º, da Lei 8.666/93, a sessão para abertura das pro-
postas de preços acontecerá às 08:30h (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), no dia 05 DE JANEIRO DE 2024, através de endereço eletrônico
www.comprasnet.gov.br (Comprasnet). O edital de republicação, está disponível no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou na sede da Comissão,
situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h
ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.01.31.01.01 – SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADI-
TIVO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.31.01 - SME. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊN-
CIA EM ANEXO DO EDITAL. OBJETO DO ADITIVO: VISA O ADITAMENTO NO PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 25% (VINTE
E CINCO POR CENTO) DO VALOR INICIAL DO CONTRATO, O QUE CORRESPONDE A R$ 1.864.942,50(UM MILHÃO, OITOCENTOS E
SESSENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). FUNDAMENTAÇÃO: ART. 65,
PARÁGRAFO 1º DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DOTAÇÕES ORÇAMEN-
TÁRIAS: 0821 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; PROJETOS DE ATIVIDADES: 12.361.0028.2.080.0000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVI-
DADES DO ENSINO FUNDAMENTAL E 12.361.0028.2.086.0000 – MANUTENÇÃO DAS CRECHES; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00
– MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; FONTE DE RECURSO: 1.500.1001.00 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA
DE IMPOSTOS – EDUCAÇÃO. SIGNATÁRIOS: PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, REPRESENTADA POR
FRANCISCA GARDIA SÁ CARVALHO (CONTRATADA) E ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - ORDENADOR DE DESPESAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (CONTRATANTE). DATA DA ASSINATURA: 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.10.02.01 – AMT. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA
- EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.10.02.01.01 –AMT TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RE-
SULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.10.02.01 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA,
CORRETIVA, INSTALAÇÃO E REPROCESSAMENTO DE GÁS EM APARELHOS DE AR CONDICIONADOS, DESTINADOS A ATENDER
AS NECESSSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04.122.0161.2.147.000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00. Fundamentada na Lei Federal Nº
8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. VALOR GLOBAL R$ 4.075,50 (Quatro mil, seten-
ta e cinco reais e cinquenta centavos), CONTRATADA: PAIVA CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ Nº25.267.158/0001-53, REPRESENTADA POR
DANIEL MARIÊ DE PAIVA PAZ. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 DE NOVEMBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A
PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO E VIGERÁ ATÉ 12 MESES – SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA.

***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 21 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2861 Página 4

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO - SGG
 / GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Eric de Moraes e Dantas

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
Alexandre Sobreira Cialdini

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA – SEINFRA
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
E JUVENTUDE – SEJUV
Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Jesus Andrade Mendonça (Interino)

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo